ac beneficia sua credentibus applicare
Ebr. 7. Ioh. 17.

R E G I S officia sunt, 1. Colligere ex
toto genere humano æternam Ecclesiam,
ipsi Regi subiectam & seruientem. Psal. 2.
72. Matth. 28. Mart. 16. 2. Spiritualia &
æterna bona subditis impertire, Ioh. 17.
Dedisti ei potestatem omnis carnis, ut o-
mne quod dedisti ei, det eis vitam æter-
nam. Iohan. 3. 6. 3. Regere Ecclesiam
verbo & spiritu sancto Matth. 28. Euntes
docete Act. 1. loquetur tibi verba per quæ
saluaberis. Rom. 8. Qui Spiritu D e s i re-
guntur. 4. Defendere Ecclesiam pres-
fam cruce Ioh. 10. Oves meas nemo rapi-
et ex manu mea. Matth. 16. Portæ infero-
rum non præualebunt aduersus eum.
Rom. 8. Cohæredes Christi siquidem si-
mul patimur, simul etiam glorificabi-
mur. 5. Resuscitare ex morte. Ioh. 6.
11. Cor. 15. 6. Ornare vita & gloria
æterna. Dan. 12. Ioh. 3. 6.

Nomen E M A N U E L וְמַנְיָא
N O B I S C V M D e u s , tribuitur Chri-
sto, primum propter assumptionem No-
stræ naturæ, quia Ιεροθεωρία, D e u s
H O M O & frater noster, & caro de car-
ne nostra, os ex ossibus nostris factus
est.

est. Iohan. 1. Ebr. 2. Deinde ratione Intercessionis, quia PRO NOBIS æternum patrem Deprecatur Ro. 8. Ebr. 7. Ioh. 17. Tertiò propter Redemptionem, quia PRO NOSTRIS peccatis se in mortem tradidit (Galat. 2.) & λύτρον persoluit (1. Timoth. 2. Matth. 20.) seu pro Nobis peccatum & victima factus est 2. Cor. 5. Quarto, propter sanctificationem, Quia IN NOBIS fide cum agnoscensibus habitat & corda regit ac sanctificat. Gal. 2. Eph. 3. Quinto propter Defensionem. Quia APVD NOS in omnibus periculis doloribus & morte ipsa præsens est Emmanuel noster ubique protegens & saluans nos Psal. 91. Matth. 28. Psal. 46. Dominus ZebaOTH. Nobiscum protector noster Deus Jacob. Sic euolutum & explicatum verè Magnum esse intelligitur NOMEN DOMINI EMANUEL, quod Mariæ virgini per angelum Gabriel Luc. 1. & Matth. 1. annunciatum est.

Cæteræ appellations, interdum angustius, interdum latius pro omnibus officijs Christi partibus, usurpantur, ac MEDIATORIS nomine, totius sacerdotij & redemtionis officium plerunque complectimur. Propriè autem MEDIATOR,

B 5 respectu

respectu Intercensionis & Deprecationis
pro ecclesia perpetuae dicitur.

R E D E M P T O R, respectu satisfactio-
nis seu persolutionis λύσεως & poenarum
pro peccatis generis humani. **I V S T I -**
F I C A T O R, respectu applicationis suo-
rum beneficiorum, & Efficaciam in recon-
ciliatis. **S A L V A T O R**, respectu Finalis
liberationis & Glorificationis in vita æ-
terna, & gubernationis ac defensionis ec-
clesiae in hac vita, tametsi, cum seorsim
ponitur, omnia Beneficia Christi simul
complectitur. Hæc de officij appellatio-
nibus breuiter iuniorum causa monui.
Nunc ad **P E R S O N A E C H R I S T I** de-
scriptionem redco, cuius

P A R T E S docendi causa nominari
possunt, **D uæ Naturæ**, Diuina Filij
D e i λόγος, & Humana ex Maria virgi-
ne assumpta: εξ ων, κατισ, καὶ αὐτὸς ἐστι
ex quibus constat Christus, & in quibus
subsistit, & est utrumque, non quod ex du-
abus, vna composita natura (neutri ea-
rum, ex quibus componitur, consubstan-
tialis) sed vna composita Hypostasis ex
diuinitate & humanitate facta sit: sicut
plus quam decies Damascenus lib. 3. cap.

3. 4. 5. 7. 16. lib. 4. cap. 5. 19. compositam.
 Hypostasin nominat. & τίς εἰ αληθα
 μερῶν περιχώρησιν. Augustinus personam
 Christi ex Deo & Homine constare ait.
 Nazianzenus eam, quæ prius ἀσύζητο
 fuerit, Filij Dei λόγος hypostasin, nunc
 ασύζητον esse, adfirmat.

Cum autem de rebus ipsis constet:
 nolim de partium aut compositionis vo-
 cabulo, cum quoquam litigare. Sed diui-
 nae in Christo naturæ, quam Filij unici
 Domini nostri appellatione Symbolon
 exprimit; descriptionem ex primo capite
 Iohannis adiungemus.

FILIVS D E I λόγος seu VERBVM,
 est secunda persona Diuinitatis, ab æterno
 genita de essentia æterni patris, & substan-
 tialis ac integra Imago patris. Qui Filius
 λόγος, cum sit verè & natura D E V S, co-
 æternus et ὁμοός æterno Patri, Dicen-
 do omnes res alias ex nihilo creauit, &
 promissionem Euangelij, qua lucem verae
 agnitionis D E I, iusticiam & vitam æter-
 nam in cordibus accedit, primus ex ar-
 cano sinu Patris protulit, & constitutus
 mediator, caro factus est, hoc est, huma-
 nam

ΛΟΓΟΣ

Ioh. ii.

pam naturam ex substantia Virginis Mariæ sumtam, æterno & indissolubili sœdere sibi copulauit, & pro nobis factus est sacerdos & victimæ tollens peccata mundi, & donans ihs, qui in ipsum credunt & per euangelion & spiritum sanctum ex Dño renascuntur, gratiam seu gratuitam remissionem peccatorum, & veram noticiam Dni, veram Iusticiam, adoptionem in filios Dni, spiritum sanctum & salutem æternam. Hæc ferè summa est doctrinæ de Filio Dni, in primo capite Iohannis propositæ, ad quam singula membra narrationis in Iohanne studiosi apte referent.

Nominatur autem FILIVS, quia eiusdem cum Patre naturæ, & de essentia Dei Patris ab æterno natus est, Deus de Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, genitus, non factus, consubstantialis patri. His enim verbis Synodus Nicena, appellationem Filij in Symbolo Apostolorum declarauit, quæ in veteri etiam testamento, Psal. 2. 72. Propterea Dan. 3. extat.

VNICVS seu Unigenitus (Ioh. 1. 3. & 1. Ioh. 4.) quia in Deitate fratrem non habet: ac ut discernatur à sanctis, qui sunt Filij

lij adoptione seu Gratiâ, non naturâ. Roman. 8. Gal. 4. Eph. 1. Elegit nos in adoptionem Filiorum Dei per Iesum Christū. Vnictis enim naturâ Filius D e i, propter nos misericordiâ factus est Filius hominis, ut nos naturâ Filij iræ, Filij D e i per ipsum Gratiâ efficeremur, inquit Augustinus.

Vt autem Vnigenitus, quod post eum nullus genitus fit, sic PRIMOGENITVS, quod ante eum nihil extiterit, appellatur Ebr. 1. Syrac. 24. Coloss. 1. Primogenitus omnis creaturæ, id est, ab æterno ante omnes creaturas ex substantia D e i patris genitus.

Est etiam inter fratres Primogenitus (Rom. 8.) nam et Vnigenitus ex matre existit, & natura filius D e i frater noster assumpta humana natura factus, dignitate omnibus fratribus antecellit, (Ioh. 20.) Ascendo ad patrem meum (naturâ) et patrem Vestrum (gratiâ) et omnia primogenitorum priuilegia, Imperium et sacerdotium in tota D e i familia, et hæreditatem ampliorem obtinet, et alioquin primas inter omnes fratres, tum in cruce abiectissimus omnium hominum factus, tum in Glorio, nomen super omne nomine adeptus, tenet.

*Lib. 21. de
Civit. Dei
cap. 15.*

Hunc

Hunc Filium Dei Unicum, DOMINUM nostrum vocamus, primum ratione Essentiæ, quod sit I E H O V A, verè et natura Deus, conditor omnium rerum et conseruator. cuius proprium nomen, quo ab omnibus alijs commenticijs numinibus discernitur, I E H O V A, latine DOMINVS reddiderunt. Exod. 20. Ego sum DOMINVS Deus tuus. Esa. 42. EGO DOMINVS, hoc est nomen meum & Gloriam meam alteri non dabo. Jerem. 23. Hoc est nomen, quo vocabunt Ger-
men Davidis, I E H O V A, Iustitia nostra.

Deinde respectu nostri seu ratione Domini et Imperij, quo sibi nos, iure creationis, Redemptionis, protectionis, et perpetuæ erga nos bonitatis & infinitorum beneficiorum, tanquam vasallos et seruos, ad subiectionem & obedientiam fidem obligatos & deuinctos habet.

In primis vero emphasis Pronominis NOSTRVM expendatur, quod applicatiōnem, seu usum & praxin totius doctrinæ de Deo & omnium Christi beneficiorum & cultuum ipsi vicissim exhibendorum, & fontem omnium consolacionum, morbis, morti &c. opponendorum, continet. Dominum NOSTRVM qui nos

nos condidit, & Nos in peccatum & mortem lapsos & Satanae mancipia factos, redemit. Ergo vicissim Nos totos, ut ipsius proprium peculium ipsi dedere et subiucere ac obedire debemus. Tanto nos amore complectitur hic D O M I N V S, ut seipsum pro nobis in mortem dederit, & quotidie Nos alat, iuuet, defendat, gubernet, & ab omnibus malis liberet & saluet. Ergo amantem et benefacientem Dominum vicissim toto corde diligamus & grati celebremus. Iudicat & punit Nos delinquentes Job. 9. Verebar omnia opera mea, sciens quod non parcis delinquenti. Quare vero corde eum Timeamus. Promittit Nobis ad se conuersis remissionē peccatorū, & pollicetur se omnibus inuocantibus eum ad futurū esse. Firma igitur fide in ipso nobis propitio adquiescamus, & in omnibus periculis eum inuocemus. Deus Noster, Deus ad saluandum, & Dominus DEVS educens ex morte, & vita ac gloria æterna credentes ornans. Etiam si igitur ambulauerō in valle umbrae mortis, non timebo mala, quia tu (Domine vita & salus mea) mecum es. Sic totum Psalterium, & tota fere Biblia, Pronominis huius, in Symbolo, & in pri-

mo præceptio, Ego sum Dominus D^SV^S
T^v v^s, declarationem, praxim & appli-
cationem continet. de qua, audientes, ad
aram, Sacerdotis nos alloquentis salutati-
onem, D O M I N V S V O B I S C V M, quoti-
die cogitemus.

Declaravi vtcunq; vocabula in se-
cundo articulo symboli usurpata, qui-
bus cæteras etiam Filij Dei appellations
præcipuas, quæ partim essentiam ipsius,
partim officium & beneficia describunt,
adiungam.

ΛΟΓΟΝ seu V E R B U M, nominat
Iohannes duplici respectu, Patris, & no-
stri. ὅπις ἔτις ἔχει τοῖς πατέραις, ὡς
τοῖς νῦν λόγοις, & μόνον οἷς τὸ ἀπο-
θέτης τῆς ψυχήσεως, ἀλλὰ καὶ τὸ σωματίς,
καὶ τὸ εἰδαγελπικόν. quia sic habet ad pa-
trem, sicut Verbum ad mentem, non so-
lum quia sine passione genitum, sed et-
iam quia perpetuò coniunctum est patri,
& quia voluntatem Dei arcanam nobis
annunciat, inquit Nazianzenus. Maxi-
mè autem illustris & dulcis est hæc poste-
rior appellationis ratio, quod Filius est
orator & Internuncius æterni patris ad
genus humanum, Qui admirandum
consilium

consilium creationis & Redemptionis
Dicendo patefecit, & promissionem gra-
tiae ab initio ecclesiæ anunciauit & elocu-
tus est, & per verbum Euangelij efficax,
lucem veræ agnitionis Dei, & veram
consolationem ac vitam in cordibus Di-
cendo accedit. Ideoq; Verbum Viræ I.
Ioh. 1. dicitur, quod nos per Verbum vi-
uiscet. Psal. 119. Hæc est consolatio mea
in afflictione mea. Verbum tuum viuifi-
cat me.

Deinde et altera ratio sublimior & ob-
scerior in dicto Nazianzeni consideretur,
Quod λόγος est Imago mentis pater-
nae. Ut enim verbum mentis seu cogita-
tio, imago est rei cogitatæ, & verbum o-
ris, seu ore prolatus sermo, effigies est co-
gitationum mentis: ita Filius D e i totius
sapientiæ & essentiæ paternæ expressa
Imago & effigies est. sicut Ebr. 1. χαρα-
κτήριος της καρδιας αιτία, expressa I M A G O
go substantiæ seu personæ patris voca-patris.
tur, quia non tantum ut homo, D e i Imagi-
go est, similitudinem aliquam Diuinæ lu-
cis, sapientiæ discernentis recta & prava,
liberæ voluntatis, iusticiæ, Φιλοσοφίας
& cæterarum virtutum habens, sed essen-

tiæ paternæ identitatem totus totius cx-
primit, & patri non solum $\overset{\text{omni}}{\text{o}}\mu\sigma\tau\overset{\text{G}}{\text{o}}$, ve-
rū etiam $\overset{\text{omni}}{\text{o}}\mu\sigma\tau\overset{\text{G}}{\text{o}}$ est, ita ut $\tau\alpha\tau\omega\tau\mu\tau\mu$
potius cum archetypo, quam $\overset{\text{a}}{\text{o}}\mu\sigma\tau\overset{\text{G}}{\text{o}}$
 $\overset{\text{a}}{\text{o}}\mu\sigma\tau\overset{\text{G}}{\text{o}}$ hæc Imago existimari debeat.

Deinde totus Filius Deus & Homo est
Imago Dei inuisibilis. Colof. 1. ratione pa-
tēfactionis Dei erga nos, cuius non solum
omnipotentia, maiestas, sapientia, iustitia,
verum etiā bonitas & amor ac misericor-
dia erga genus humanum immensa, quæ
nullius angeli auctoritatis acie alioquin
cerni & agnosci potest, in VERBO incarna-
to seu Filio natura humana induito fulget
ac splendet, & in hoc Verbo tanquam in
speculo nobis videnda & palpanda exhibi-
etur, ac verē Talis est Deus, qualem $\lambda\ddot{\text{o}}\text{y}\overset{\text{G}}{\text{o}}$
 $\lambda\ddot{\text{o}}\text{y}\overset{\text{G}}{\text{o}}$ in verbo ostendit & annunciat. Ioh.
14. Qui videt me, videt patrem.

Tertio. Quia hæc Imago D^es in substan-
tialis, deformatam & amissam in nobis
Imaginem Dei per verbum instaurat. 2.
Cor. 3. Nos reiecta facie Gloriam D^ei
(Filiū Dei $\lambda\ddot{\text{o}}\text{y}\overset{\text{G}}{\text{o}}$ sucentem in nobis, &
verbō suo nobis iustitiam & misericordi-
am Dei ostendentem) intuentes (fide) in
eandem

candem imaginem (verbi in nobis lumentis) transformamur à gloria (agnitione filij) in gloriam (ad agnitionem æterni patris , seu crescente in nobis luce agnitionis D 21) tanquam à Domini Spiritu (simul mutante corda & nouas flamas in cordibus accendente .)

Ibidem ἀπειρατη τῆς δόξης , Splen-
dor Gloriæ , seu lucis paternæ , seu ut Sym-
bolum Nicenum reddidit , Lumen de lu-
mine , nominatur , quæ descriptio non so-
lum coæternitatem Patris & Filij (nam
splendor ab alia luce propagatus , tem-
pore simul est cum luce , à qua spargitur) &
μορφή luminis cum lumine seu Deo
patre , qui Lv x purissima est (1 , Ioh . 1 .)
& pater luminum Iacob . 1 . declarat : ve-
rum etiam totam plenitudinem Lucis , sa-
cientiæ , iusticiæ & bonitatis Divinæ , in
humana Christi natura fulgere admonet ,
& per eam in nos diffundi illius radios , &
Filiū esse fulgorem seu λόγον ostenden-
tem nobis sapientiam , iustitiam & misé-
ricordiam patris erga credentes .

Quod si eadem appellatio est cum
לְבָשָׂר (Ezech . 1 . 8 .) quod lucidissimum

C 2 fulga-

fulgorem, qualis est AERIS candens seu
orichalci in fornace ardentis (Apoc. 1.)
significat: consentaneum est, hinc sum-
ptam esse similitudinem ferri igniti, quam
tota vetustas, admirandæ vñionis Diuinæ
& humanæ naturæ declarationem adhi-
buit.

Eadem ferè ratione, SOL Iustitiae, &
LUX mundi, & lux vera illuminans ho-
mines vocatur (Malach. 3. Ioh. 1. 8.) non
solum ratione essentiae diuinæ, omni luce
purioris, & sole ipso splendidioris: sed
quia, ut SOL lucem toti mundo, & calo-
rem ac vim vivificam omnibus rebus na-
scientibus, impertit: ita Christus, tenebras
ignorationis Dei, peccati, et mortis, ex cor-
dibus hominum dispellit, & lucem veræ
notitiae Dei, veræ iustitiae, & vitæ æternæ
in eis per verbum euangeliū accendit, for-
uet, alit, & conseruat: non tantum ut A-
postoli & cæteri docentes, ministerio &
propagatione doctrinæ, sed ut Λόγος,
fons doctrinæ, & meritum iustitiae & sa-
lutis æternæ, & propria potentia per mi-
nisterium efficax ad salutem omni cœ-
denti.

SAPIENTIA nominatur apud Salo-
monem. Proverb. s. & Syracidem & Pau-
lum

Ium 1. Cor. 11. vbi Christum D^EI sapientiam & D^EI virtutem nominat, quod sit persona, per quam æternus pater arcanam sapientiam euangelij de redemptione & salute hominibus per Christum crucifixum donanda patefecit, & nos sapientes seu recte D^EV^M agnoscentes & colentes efficit, & potentia diuina colligit & salvat Ecclesiam. non quod pater insipiens tantum Filij sapientia sapiens sit, sed filius est sapientia genita seu λόγος (dictus) qui inde ab initio in ecclesia concionatur, & legem ac euangelion patefacit ac illustrat.

Ideo ibidem à Paulo Christus nobis à Deo factus esse sapientia dicitur & Iustitia & Sanctificatio, non tantum quod ipse essentialiter Iustus & Sanctus, omnisque peccati & labis expers sit, sed quia nostra Iustitia & obedientia perfectissima, nobis imputata & donata, fide Gratis Iustificat, non imputans nobis peccata, sed iustos ac sanctos reputans, perinde ac si ipsi obedientiam legi debitam præstitimus. Deinde Spiritu sancto suo, nouam Iustitiam seu conformitatem cum lege Dei in reconciliatis efficit, quæ propriè sanctificatio nominatur, & in vita æterna,

na, ciam similes ei erimus, consumabitur.
Redemptio, non solum quia liberat nos à
Morte & omnibus malis, sed etiam quia
hæc persona Christus D e u s & homo,
precium seu *αιτίαν τεσσαράς*, pro liberatione
nostrí ex seruitute peccati & mortis, per-
ficit.

Via.

VIA, VERITAS & VITA nomi-
natur Iohan. 14. quia est monstrator &
dux viæ, per quam in cœlum venimus, seu
ipse dicit & gestat nos ad æternum pa-
trrem; & est **VERA X** fons & conserua-
tor veræ doctrinæ, & nos veraces, id est,
vere agnoscentes & inuocantes **D E U M**
efficit.

Vita.

Sic **VITA** est primum eadem
ratione, qua Iehoua, essentia æterna & im-
mutabilis, à qua omnes res cæteræ essen-
tiā & vitam animalem & spiritualem
καὶ θεολογίαν τημόριματον διώματον,
accipiunt. Filius enim in quo vita erat
(Ioh. 1.) in prima creatione indidit ho-
minibus lucem & vitam, quæ fuit vera a-
gnitio **D E U S**, & vita seu agitatio & motus
voluntatis & cordis perfecte obediens le-
gi diuinæ, & lætans in **D E O**. Hanc vitam
per peccatum amissam, Filius **D E U S**, qui
est lux & vita essentialis, per euangelion &
spiritum sanctum in nobis restituuit, & nos
à mor-

a morte animæ & corporis liberatos resuscitat, & vitam ac gloriam æternam impertit.

Harum appellationum Filij D^es, quæ partim essentiam ipsius & naturam, partim officium & beneficia describunt, declaratio, ad veram agnitionem Filij D^es Domini nostri Iesu Christi utilis est, & multis verbi diuini concionibus lucem adserit.